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Rövidítések jegyzéke

Caco2: humán epitheliális kolorektális adenokarcinóma sejtek

CF: cisztás fibrózis

CFTR: cisztás fibrózis transzmembrán konduktancia regulátor

CGD: krónikus granulomatózis betegség

COS-7: immortalizált afrikai zöld majom vese sejtvonal

C-terminális: karboxi-terminális

DNS: dezoxiribonukleinsav

DPI: difenil-jodónium

Duox: kettős oxidáz (dual oxidase)

ECM: extracelluláris mátrix

EF-hand: kalcium-kötő motívum

EGTA: etilén-glikol-tetraacetát

EPO: eozinofil peroxidáz

ER: endoplazmatikus retikulum

Ero1: endoplazmás retikulum oxidoreduktáz

EST: expressed sequence tag

FAD: flavin-adenin-dinukleotid

fMLP: N-formil-L-metionil-L-leucil-L-fenilalanin

FN: fibronektin

G418: Geneticin antibiotikum

GAP: GTPase activating protein

GDP: guanozin-difoszfát

GEF: Guanine nucleotide Exchange Factor

GFP: zöld fluoreszcens fehérje

GTP: guanozin-trifoszfát

HIF: Hipoxia-indukált Faktor

HOCl: hipoklórossav

HRP: tormaperoxidáz

HT29: humán bél epitheliális sejtek

IFNγ: interferon-gamma

LPO: laktoperoxidáz

LPS: lipopoliszacharid, endotoxin

LRR: leucin-gazdag ismétlődő szakasz

MPO: mieloperoxidáz

mRNS: hírvivő RNS
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NADPH: redukált nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát

NHBE: humán bronchiális epithel sejtek

NIH-3T3: egér embrionális fibroblaszt sejtvonal

NO: nitrogén-monoxid

Nox: NADPH-oxidáz

Noxa1: Nox aktivátor 1

Noxo1: Nox szabályozó 1

N-terminális: amino-terminális

O2
•−: szuperoxid

OSCN−: hipotiocianát

p40phox: a fagocita oxidáz 40 kD tömegű komponense

p47phox: a fagocita oxidáz 47 kD tömegű komponense

p67phox: a fagocita oxidáz 67 kD tömegű komponense

PB1: Phox és Bem1 domén

PDI: protein diszulfid izomeráz

PKC: protein-kináz C

PMA: forbol-mirisztoil-acetát

PR: prolin-gazdag régió

PX: Phox homológia domén

PXDN/VPO1: peroxidazin

QPCR: kvantitatív PCR

RACE: Rapid Amplification of cDNA Ends

RENOX: vese-oxidase (renal oxidase, Nox4)

RhoGDI: Rho GDP-disszociáció inhibítor

RLU: relatív fényesség (relative light unit)

RNS: ribonukleinsav

ROS: reaktív oxigén származékok

SCN−: tiocianát-ion

SDS: nátrium dodecil-szulfát

Sf9: Spodoptera frugiperda rovar bélhámsejt

SH3: Src homológia 3 domén

siRNS: kis interferáló RNS

SMA: simaizom aktin

SOD: szuperoxid-dizmutáz

TG: thapsigargin

TGF-ß1: transzformáló növekedési faktor-ß1

TPO: tireoperoxidáz
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TRP: tetratrikopeptid régió

TRPV4: tranziens receptor potenciál vanilloid 4 csatorna

Udx1: tengeri sün Duox1

VPO1/PXDN: vaszkuláris peroxidáz (peroxidazin)

dc_250_11

8

1. Bevezetés

Amikor reaktív oxigén származékokról vagy szabadgyökökről hallunk, akkor gyakran

e molekulák előnytelen tulajdonságai kerülnek előtérbe és joggal érezzük, hogy célszerű

elkerülni a találkozást ezekkel a vegyületekkel. A reaktív oxigén származékok rövidítésének

hangzása, a ROS, szintén nem éppen előnyös tulajdonságokat sejtet. A reaktív oxigén

származékokról korábban valóban azt gondolták, hogy kizárólag káros hatásokkal

rendelkeznek és ennek valószínűleg az a magyarázata, hogy ROS elleni védekezés

mechanizmusait korábban írták le, mint a szabályozott ROS termelés jelenségét. Az elmúlt

néhány évtized kutatásai azonban egyértelműen kimutatták, hogy ezeknek a molekuláknak

számos fontos, fiziológiás funkciója is van. Régóta ismert, hogy a ROS termelése

életfontosságú a kórokozókkal folytatott küzdelemben. Az utóbbi évek kutatásai

megerősítették, hogy a ROS nem csak az immunvédekezésben fontos, hanem számos más

biológiai működésben is jelentős szerepet játszik, mint például a hormonszintézis,

megtermékenyítés, idegrendszeri működések, oxigénérzékelés és vazoreguláció. A

fiziológiás ROS termelés megváltozása immunhiányos állapotot, hipotireózist, vagy szív- és

érrendszeri megbetegedéseket okozhat. Az élő szervezetekben a ROS-nak számos forrása

lehet, melyek közül egyik legismertebb a mitokondrium, ahol a szuperoxid (O2
•−) a sejtlégzés

melléktermékeként keletkezik. A ROS szabályozott termelése, azonban elsősorban a

NADPH oxidáz (Nox) enzimek működéséhez köthető, amelyek a legtöbb többsejtű

szervezetben megtalálhatók és elsődleges termékük a szuperoxid anion (O2
•−).

A szuperoxidból képződő hidrogén peroxid (H2O2) felhasználásában a peroxidáz

enzimek játszanak kiemelkedő szerepet. A peroxidázok a H2O2-ot olyan változatos célokra

tudják felhasználni, mint az immunvédekezés, hormonszintézis vagy az extracelluláris mátrix

módosítása. Számos példát ismerünk a Nox enzimek és peroxidázok szoros

együttműködésére, azonban a két enzimcsalád közötti kapcsolat számos részlete még nincs

tisztázva.

Az MTA doktori értekezésem főszereplői a reaktív oxigén származékok; az elmúlt bő

tíz évben kísérleteim a ROS képződésének és hatásainak vizsgálatára irányultak. E munka

legfontosabb eredményeit foglalja össze az értekezés.
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2. Tudományterületi háttér

2.1 Reaktív oxigén származék (ROS)

A reaktív oxigén származékok (ROS) olyan oxigénből kialakuló molekulák, amelyek

igen hatékonyan reagálnak az élő szervezetek különböző alkotóelemeivel (1). Az oxigénből

kialakuló legfontosabb reaktív oxigén származékok a szuperoxid (O2
•−), a hidrogén-peroxid

(H2O2) és a hidroxil-gyök (.OH), a szinglet oxigén (1O2), valamint az ózon (O3). Ezen

molekulákat gyakran emlegetik szabadgyökökként is, azonban csak a szuperoxid és a

hidroxil-gyök tekinthető szabadgyöknek, ugyanis ezek a molekulák tartalmaznak párosítatlan

elektront a külső elektronhéjukon (1;2). A reaktív oxigén származékok nitrogén monoxiddal

reagálva reaktív nitrogén származékokat képezhetnek. Ezek közül legfontosabb a peroxinitrit

(ONOO-), amely a szuperoxidból és a nitrogén monoxidból képződik.

A ROS szintézisének kiindulási molekulája legtöbbször a szuperoxid anion, amely a

molekuláris oxigénből alakul ki egy elektron felvételével. A molekula kiemelkedő

reakcióképességét a párosítatlan elektron jelenléte magyarázza. A szuperoxidból az 1. ábrán

bemutatott módon alakulnak ki a további reaktív oxigén és nitrogén származékok.

4 O2 4 O2
.-

NADPH oxidáz

2 NADPH 2 NADP++H+

Szuperoxid
dizmutáz

2 H2O2

4 H+

4 ONOO-

4 NO

2 Fe2+

2 Fe3+ + 2 OH- + 2 .OH

2 H+, 2 Cl-
Mielo-

peroxidáz

2 HOCl

2 H2O + O2

Kataláz

2 O2

2 H2O

1. ábra Reaktív oxigén és nitrogén származékok képződése és metabolizmusa
A legfontosabb reaktív oxigén származékokat piros színnel jelöltem. O2

.-: szuperoxid; ONOO-:
peroxinitrit; H2O2: hidrogén peroxid; HOCl: hipoklórossav; .OH: hidroxil gyök

Fontos azonban megjegyezni, hogy vannak olyan ROS-termelő mechanizmusok,

amelyek közvetlenül H2O2 szintézisét eredményezik (pl. glükóz oxidáció). A ROS fontos

tulajdonsága, hogy igen hevesen lép reakcióba a szervezet különböző alkotóelemeivel, amit

gyakran azok szerkezet- és funkcióváltozása követ. Régebben azt gondolták, hogy a

különböző molekulák ROS-al történő reakciója mindenképpen az adott molekula
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károsodásához, funkcióvesztéséhez vezet. Mára azonban egyértelművé vált, hogy a

módosulás gyakran fiziológiás folyamat része, ami sokszor reverzibilis. A szabályozott

fehérjemódosítás különösen a H2O2–re jellemző, amelynek jelátviteli folyamatokban játszott

szerepe mára egyértelművé vált (3-5).

2.2 A ROS termelése és lebontása emlős sejtekben

Élő szervezetekben a ROS-nak több forrása is ismert. Jelenleg a mitokondriumokat

tartjuk a legjelentősebb ROS forrásnak, ahol a ROS a sejtlégzés „melléktermékeként”

termelődik (6). A mitokondriumok ROS termelésére vonatkozó adatok elsősorban izolált

mitokondriumokkal végzett kísérletekből származnak és jelenleg nem világos, hogy a sejten

belül milyen körülmények között és milyen mennyiségben termelnek ROS-t a

mitokondriumok. A mitokondriumokban első lépésben szuperoxid képződik, ami a mátrixban

a SOD2 enzim hatására alakul hidrogén peroxiddá. Több kísérleti adat is arra utal, hogy a

mitokondriumok ROS termelése elsősorban olyan állapotokban nő meg amikor gátlódik a

légzési lánc működése. Megfigyelték például, hogy az I. és a III. komplex gátlószerei

hatékonyan fokozzák az izolált mitokondriumok ROS termelését (7;8). A mitokondriumokban

képződő H2O2 a citoszólba juthat, ahol jelátviteli molekulaként működhet (9).

Az endoplazmás retikulum (ER) lumenében szintén nagy mennyiségben keletkezik

H2O2. Ebben a sejtalkotóban az oxidatív fehérjeérés folyamán keletkezik H2O2, ami

elsősorban az Ero1 oxidoreduktáz enzim terméke (10-12). A szekretoros fehérjék diszulfid

hídjainak kialakítását a protein diszulfid izomeráz enzim (PDI) végzi, amely a folyamat

közben redukálódik. A PDI oxidálásáért elsősorban az Ero1 felelős és végső elektron

akceptor pedig az oxigén, ami H2O2 képződését eredményezi. Az oxidatív fehérjeérés Ero1

genetikus hiányában is végbemegy, ami további oxidoreduktáz enzimek szerepére utal a

folyamatban (13). Érdekes módon az endoplazmás retikulum lumenének H2O2 termelése

igen jól szigetelt, ugyanis a sejtalkotó citoplazmatikus felszínén már nem érzékelhető az

oxidatív környezet (12). Azt is megfigyeltük, hogy az ER Ca2+-tartalmának csökkenése a

luminális H2O2 koncentráció csökkenéséhez vezet (12).

A sejtekben ROS keletkezéséhez vezethet még számos más enzim működése (pl.

lipoxigenáz, citokróm P450 enzimek), azonban ezek tárgyalása kimerítené az értekezés

kereteit (14). Fontos megjegyezni, hogy a fent említett példákban a ROS termelését nem

tekintjük a folyamatban résztvevő enzimek elsődleges funkciójának.

A ROS szintjét nemcsak a keletkezésük, hanem lebontásuk sebessége is

szabályozza. A ROS lebontását katalizáló mechanizmusokat hamarabb fedezték fel, mint a

célzott ROS termelés enzimeit (15). A szuperoxid anionok átalakítását hidrogén peroxiddá a

SOD enzimek katalizálják (1. ábra). A SOD enzimeknek három izoformája ismert: a SOD1 a
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citoszólban, a SOD2 a mitokondriumok mátrixában, a SOD3 pedig extracellulárisan található.

A mitokondriális SOD2 életfontosságú enzim, hiányában súlyos oxidatív stressz alakul ki,

ami néhány napon belül a SOD2 hiányos állatok halálához vezet (16). A SOD1 hiánya

számos betegség kialakulását felgyorsítja, a SOD3 genetikus hiánya pedig fokozza a

hiperoxiával szembeni érzékenységet (17). A H2O2 lebontásában fontos szerepet játszik a

kataláz enzim, amely vízzé és oxigénné alakítja a H2O2-t. A peroxiredoxinok szintén fontosak

a H2O2 inaktiválásában. A peroxiredoxinok cisztein oldallánc módosulásán keresztül

katalizálják a H2O2 lebontását (3). A ROS inaktiválásaban nemcsak enzim-katalizált

mechanizmusok fontosak, hanem a különböző antioxidáns hatású kismolekulák is.

2.3 A NADPH oxidáz (Nox) enzimek családja

A sejtekben zajló szabályozott ROS termelésért a NADPH oxidáz (Nox) enzimek

felelősek. A Nox enzimek szinte minden többsejtű élőlényben előfordulnak, ami bizonyítja,

hogy a ROS szabályozott termelése általános jelenség az élővilágban.

Emlős sejtekben a szabályozott ROS termelésre az első példa a fagocita sejtek ún.

oxidatív robbanása (respiratory burst) volt, amelyért a fagocitákban kifejeződő NADPH-

oxidáz felelős. Az oxidatív robbanás az a jelenség, melynek során a fagocitáló fehérvérsejtek

oxigénfogyasztása jelentősen fokozódik (18). Kezdetben úgy gondolták, hogy ennek

magyarázata a kórokozók bekebelezéséhez szükséges „extra” energia termelése volt,

azonban a fokozott oxigénfogyasztás érzéketlennek bizonyult a mitokondriális légzés

gátlószereire (19). Később derült fény arra, hogy az extra oxigénfogyasztás szuperoxid

termelésére fordítódik és a folyamat kulcsfontosságú a kórokozók elpusztításában (20-22).

Az elmúlt tíz évben különféle szövetekben több, a fagocita oxidázzal homológ enzimet

fedeztek fel, melyeket ma a NADPH-oxidázok Nox enzimcsaládjaként ismerünk (23-26). Az

enzimcsaládnak emlősökben összesen hét tagja van: a Nox1, Nox2, Nox3, Nox4 és Nox5

fehérjék, valamint a Duox1 és a Duox2. A Nox fehérjék működésük során elektront

transzportálnak a NADPH-ról a molekuláris oxigénre, ami szuperoxid anion képződését

eredményezi. A NADPH-oxidázok által katalizált reakció tehát a következő:

NADPH + 2 O2 → NADP+ + H+ + 2 O2
•−

A Nox1-5 fehérjékre jellemző, hogy hat transzmembrán régióval rendelkeznek és a

fehérjék N- illetve C-terminális vége is az intracelluláris tér felé néz (2. ábra).
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FAD

FAD

FAD

2. ábra A Nox fehérjecsalád tagjai és főbb szerkezeti tulajdonságaik
A Nox1-5 fehérjék és a Duox fehérjék NADPH oxidáz része hat transzmembrán régióval rendelkezik.
A Nox1-5 fehérjékben a két hem csoport a harmadik és ötödik transzmembrán régióhoz kötődik, míg a
Duoxok esetében a negyedik és hatodik transzmembrán szakasz köti a hemet. A NADPH és FAD
kötésért a fehérjék intracellulárisan elhelyezkedő, C-terminális régiója a felelős. A Nox5 és Duox
fehérjék EF-hand motívumokat is tartalmaznak. A Duox1 és Duox2 fehérjék tartalmaznak még egy
extracellulárisan elhelyezkedő peroxidáz-homológ domént, amit egy transzmembrán szakasz kapcsol
az EF-hand motívumokat tartalmazó hurokhoz.

A Nox fehérjék két hem csoportot tartalmaznak, amelyeket a harmadik és ötödik

transzmembrán régióban található konzervatív helyzetű hisztidinek koordinálnak (2. ábra). A

fehérje NADPH és FAD kötéséért a C-terminális régióban elhelyezkedő, konzervált

dc_250_11

13

aminosavak felelősek. A szuperoxid aniont létrehozó elektron tehát a NADPH-ról a FAD-on

és két hem csoporton keresztül jut a molekuláris oxigénre (27). A Duox fehérjék szintén

tartalmazzák az előbb részletezett szerkezeti elemeket, azonban ezeken kívül rendelkeznek

még egy, az extracelluláris tér felé néző peroxidáz-homológ doménnel is. A Duox peroxidáz

doménhez kapcsolódó transzmembrán szakaszát és NADPH oxidáz részt egy intracelluláris

fehérjehurok kapcsolja össze, ami Ca2+-kötő, EF-hand motívumokat tartalmaz. A Nox5

szintén tartalmaz N-terminálisan elhelyezkedő EF-hand motívumokat. Mivel a Duox fehérjék

tartalmaznak egy „extra” transzmembrán domént, ezért a Duoxok esetében a negyedik és

hatodik transzmembrán régió köti a hemet.

A Nox enzimek működése során a NADPH oxidáció következtében növekszik az enzim

környezetében a H+-koncentráció. A proton eltávolító mechanizmusokat neutrofil granulociták

esetében tanulmányozták a legrészletesebben (28). Ezekben a sejtekben elsősorban egy

feszültség aktiválta proton csatorna a Hv1, valamint a Na+-H+ csere felelős a protonok

eltávolításáért.

2.3.1 A Nox2 (gp91phox) fehérje

A Nox enzimek közül a Nox2 működéséről és szabályozásáról tudunk a legtöbbet,

ugyanis a Nox2 volt az enzimcsalád elsőként felfedezett tagja (29;30). A protein korábbi,

gp91phox elnevezése arra utal, hogy a fagocita oxidáz (phox) glikoprotein komponenséről van

szó, amely 91 kD tömegű. A Nox2 fehérje egy több komponensből álló enzim komplex, a

fagocita oxidáz nélkülözhetetlen alkotóeleme, ahol az elektrontranszfer végső lépéseit


[…]

ery organ and it is especially important in the develop-
ment of kidney diseases, liver cirrhosis, heart disease,
and interstitial lung disease.21–23 Emerging evidence
suggests that regardless of the location, myofibroblasts
seem to have a central role in the development of fibrosis.
Myofibroblasts also have an important physiological role
in wound healing and development. These fascinating
cells can develop from fibroblasts and also from epithelial
cells during the course of epithelial–mesenchymal tran-
sition. During their differentiation, myofibroblasts develop
a contractile phenotype due to increased expression of
SMA and they also show increased synthesis of ECM
proteins, including fibronectin and different types of col-
lagen.15,16 In this work we have found that myofibroblasts
also synthesize and secrete PXDN, a mammalian perox-
idase with previously unknown function. Our results sug-
gest that PXDN deposited in the extracellular space pro-
vides a previously unprecedented pathway of ECM
formation.

PXDN is a unique member of the peroxidase family
because its catalytic domain is surrounded by domains
characteristic for proteins of the ECM. These parts in-
clude leucine-rich repeats and C2-type immunoglobulin
domains, which localize to the N-terminus of the protein,
while a vWF C-type domain is localized to the C-terminal
part of the protein. PXDN was first described in Drosoph-
ila melanogaster.7 Kc cells of Drosophila origin secrete
peroxidasin to the extracellular medium, where the pro-
tein exists in trimers. Based on the expression pattern of
its mRNA, Drosophila PXDN is present in hemocytes and
thought to be involved in ECM synthesis during fly devel-
opment. There is scant amount of information about the
human PXDN. Horikoshi et al isolated cDNAs from cells
where apoptosis was induced in a p53-dependent way.9

Among the induced cDNAs, they found an alternatively

Figure 6. PXDN partially colocalizes with fi-
bronectin in PXDN-contaning fibrils. HPFs
(A–C) and HDFs (D–F) were serum-deprived in
the presence of 0.05% serum for 24 hours and
were subsequently treated with 5 ng/ml TGF-�1
for 72 hours in the presence of 500 �mol/L ALA.
Paraformaldehyde-fixed, permeabilized cells
were stained for PXDN (A,D) and fibronectin
(B,E). Note the intense staining of fibril-like
structures around the cells, whereas the intracel-
lular staining is essentially absent. Merge of red
and green fluorescences are shown in (C) and
(F). Note the colocalization of PXDN and fi-
bronectin in large, cable-like structures. Scale
bar � 20 �m.
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Figure 7. Role of hydrogen peroxide and peroxidase activity in PXDN
function. A: Effect of PXDN-specific siRNA treatment on TGF-�1-induced
H2O2 production. HPFs were transfected with PXDN sequence-specific siR-
NAs or “minimally” changed control siRNS. siRNAs were transfected to the
cells during serum deprivation for 24 hours and cells were treated with 5
ng/ml TGF-�1 in the presence of 500 �mol/L ALA for 24 hours. H2O2

production was measured by the Amplex Red assay. H2O2 production of
uninduced cells is defined as 1. B: Kinetics of TGF-�1 induced H2O2 pro-
duction. HPFs were serum-deprived in the presence of 0.05% serum for 24
hours and were subsequently treated with 5 ng/ml TGF-�1 for the indicated
periods of time. H2O2 production of uninduced cells is defined as 1.
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spliced product of the human PXDN gene. The authors
have hypothesized that the induction of PXDN might be
coupled to the altered ROS metabolism in apoptosis, but
they did not elaborate on this idea. According to their
study PXDN is expressed in almost all human tissues. In
an independent study PXDN was identified as a novel
melanoma gene (MG50) based on its expression in mel-
anoma samples and relative absence in normal tissue
samples.10 Our results are in agreement with the report of
Horikoshi et al since we have detected PXDN mRNA
expression in several tissues, with particularly high ex-
pression level in heart, skeletal muscle, small intestine
and placenta (Figure 1).9 PXDN functions as a peroxidase
when expressed in COS-7 cells (Figure 1). To further char-
acterize the peroxidase activity of a purified protein we have
also expressed an epitope-tagged form of PXDN in Sf9
insect cells and attempted to purify it. Unfortunately, the
protein remained in the insoluble fraction during purification
and we have been unable to recover functional protein from
that fraction (data not shown).

In our experiments TGF-�1 increased the expression
of PXDN and its secretion to the cell culture medium
(Figure 3). Myofibroblastic differentiation is usually in-
duced in serum-deprived cells, since responsiveness to
TGF-�1 is increased under those conditions. We have
hypothesized that in the absence of serum, the cellular
production of heme might not be sufficient for the syn-
thesis of heme-containing peroxidases. This assumption
was also originated from the observation that TGF-�1

increases the expression of another heme-containing
protein, the NADPH oxidase Nox4.17 In our experiments
we observed a more than 100-fold increase in Nox4
expression at mRNA level (data not shown) proving a
markedly increased demand for heme, during the myofi-
broblastic differentiation. When we have supplemented
the medium with ALA, a precursor of heme biosynthesis,
we could observe the localization of PXDN into fibril-like
structures (Figure 4). Although heterologously expressed
PXDN exhibited peroxidase activity we could not detect
the enzymatic activity of PXDN in fibroblasts and differ-
entiated myofibroblasts. The lack of measurable peroxi-
dase activity might be explained by the fact that PXDN
has very low enzymatic activity when compared with
other peroxidases. For example COS7 cells, that heter-
ologously express lactoperoxidase, show 100-fold higher
peroxidase activity than PXDN-expressing COS7 cells
(data not shown). Nelson et al has also shown, that com-
pared with other peroxidases, Drosophila PXDN had
lower affinity for classical peroxidase substrates.7 Alter-
natively, it is also possible that endogenously expressed
PXDN is in complex with another protein that inhibits the
enzymatic activity of PXDN. Incorporation of PXDN into
larger complexes was also suggested by Nelson et al
who could not recover active PXDN from Drosophila tis-
sues showing high level expression of the protein.7 Nev-
ertheless we cannot exclude the possibility that PXDN still
functions as a peroxidase in the endoplasmic reticulum
or in the extracellular matrix of myofibroblasts. Since we

Figure 8. PXDN expression is increased in a
TGF-�1-dependent model of kidney fibrosis. A:
Induction of PXDN mRNA expression by unilat-
eral ureteral obstruction. Unilateral ureteral ob-
struction was applied for 7 days after that kid-
neys were removed and their PXDN expression
was measured by quantitative PCR analysis per-
formed with the SybrGreen method. Relative
expression levels of PXDN are shown using
GAPDH as internal control. The PXDN expres-
sion level in control, non-obstructed kidneys is
defined as 1. Values are the mean � SEM. B, C:
Detection of unilateral ureteral obstruction-in-
duced kidney fibrosis by Goldner trichrome
staining. After 7 days of unilateral ureteral ob-
struction, kidneys were removed and fixed in
4% phosphate-buffered paraformaldehyde. Af-
ter paraffin embedding, sections were made and
stained by Goldner’s trichrome method. Blue-
staining, marked by black arrows indicates the
development of fibrosis in the peritubular space
of obstructed kidneys (B). Untreated kidneys
from the same animals served as controls (C).
D–I: Detection of PXDN and fibronectin in con-
trol and obstructed kidneys. Acetone fixed, fro-
zen sections were stained for PXDN (D,G) and
fibronectin (E,H). Merge of red and green fluo-
rescences are shown in (F) and (I). Note the
peritubular co-localization of PXDN and fi-
bronectin. Scale bar � 20 �m.
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could not measure the enzymatic activity of PXDN in
myofibroblast cultures we cannot state that ALA indeed
increased the maturation of PXDN. However without ALA
supplementation TGF-�1 did not induce the appearance
of PXDN in extracellular, fibril-like structures. Since inclu-
sion of ALA during myofibroblast differentiation did not
change the amount of precipitable PXDN in the medium,
it is possible that formation of PXDN-containing fibrils is a
result of a different secretory pathway that is uncovered
by assisted heme synthesis. Importantly in vivo, during
kidney fibrosis PXDN appears in the peritubular space
providing further evidence for its secretion (Figure 8). The
presence of PXDN-containing fibrils in the extracellular
space, suggested the multimerization of the secreted
protein and its association to other constituents of the
ECM. In fact we could detect partial colocalization of
PXDN and fibronectin around the cells (Figure 6). Colo-
calization of PXDN and fibronectin was also observed in
fibrotic kidneys. The domain organization of PXDN sug-
gests that the protein is ideally suited for the stabilization
of the ECM through protein–protein interactions. Dro-
sophila PXDN was described to exist in a trimeric form, a
complex that is thought to be organized through its C-
terminal vWF C-type domain.7 The same domain is also
recognized in mammalian PXDN. This domain is also
found in other ECM proteins including the throm-
bospondin type I and II group of vertebrate matrix pro-
teins, which also exist in the form of trimers.24 The pres-
ence of leucine-rich repeats and immunoglobulin loops in
PXDN also suggests that this protein readily associates
with other ECM proteins. Leucine rich repeats are short
sequence motifs present in a number of proteins with
diverse functions.13 These protein modules are usually
involved in homophilic and heterophilic protein-protein
interactions. Immunoglobulin loop motifs are also fre-
quently found in neural cell adhesion molecules such as
fascilin and neuroglian.14 The combination leucine-rich
repeats and immunoglobulin C2 type domains is not
frequently observed in proteins. In fact the only other
known mammalian example for such combination is the
LRIG (leucine-rich repeats and immunoglobulin-like do-
mains) family of proteins, members of which are trans-
membrane proteins and were previously shown to neg-
atively regulate the ErbB family of receptor tyrosine
kinases.25,26

Peroxidases in lower species are involved in stabiliza-
tion of the ECM through tyrosine–tyrosine crosslinks.5

Oxidative formation of dityrosines contributes to the cuti-
cle synthesis in C. elegans and hardening of the fertiliza-
tion envelope in sea urchin eggs.7,27 The ability to form
dityrosine crosslinks is a general feature of mammalian
peroxidases as well, but the physiological significance of
such activity remains to be established. It was reason-
able to assume that crosslinking peroxidase activity was
involved in the formation of PXDN-containing fibrils, since
Thannickal et al described increased H2O2 production by
TGF-�1-stimulated lung fibroblasts.19,28 In subsequent
studies they have also found that H2O2 produced by
fibroblasts indeed supports dityrosine formation by an
exogenous peroxidase.28 In our experiments however, it
seems unlikely, since we could not detect the peroxidase

activity of PXDN in myofibroblasts and no increase in
dityrosine level was observed during the course of myo-
fibroblast differentiation (data not shown). On the other
hand, since the peroxidase domain of PXDN is intact we
were interested if reactive oxygen species, more specif-
ically H2O2 has any role in the formation of PXDN-con-
taining extracellular structures. Our results, however,
suggest that TGF-�1-stimulated H2O2 production unlikely
has a role in the formation of PXDN-containing fibrils.
First, suppression of PXDN expression did not affect ROS
release from the cells, suggesting that H2O2 was not
used in peroxidase-catalyzed reaction. Second, the ki-
netics of TGF-�1-stimulated H2O2 production did not par-
allel the formation of PXDN-containing fibrils, since max-
imal H2O2 production was observed at 24 hours after
TGF-�1-stimulation, when fibroblasts have not differenti-
ated yet into myofibroblasts. The kinetics of TGF-�1-
stimulated ROS production rather suggests that H2O2

has a role in the differentiation process itself. Experiments
by Cucoranu et al suggest that induction of the ROS-
producing enzyme Nox4 would be responsible for oxida-
tive changes during myofibroblastic differentiation.17

At least three members of the mammalian peroxidase
family have host defense function, therefore it will be
interesting to explore if secreted PXDN has any antimi-
crobial activity. This possibility would certainly be impor-
tant during wound healing when myofibroblasts are nor-
mally activated. Activated neutrophil granulocytes have
been recently described to form fibril-like structures,
neutrophil extracellular traps, which contained elas-
tase, DNA, myeloperoxidase, and showed antimicro-
bial activity.29

In summary, we conclude that the synthesis and se-
cretion of PXDN by myofibroblasts is a previously unrec-
ognized pathway in the formation of the ECM. Future
studies should identify the function of PXDN in myofibro-
blasts and explore the importance of this pathway in
wound healing and in the development of diseases where
fibrogenic response seems to be an important part of the
underlying pathology.
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