Bírálat
Dr. Geiszt Miklós

NADPH-oxidáz és peroxidáz enzimek vizsgálata emlős sejtekben
című doktori disszertációjára.

Az MTA doktori értekezés hivatalos bírálója a biokémia és molekuláris biológia
területén viszonylag könnyű helyzetben van a mű tudományos újdonsága, értéke,
illetve a bemutatott eredmények hitelessége megítélésének kérdésében, mivel ezt a
tudományos közvélemény objektív mérhető módon megteszi helyette. Dr Geiszt
Miklós MTA doktori értekezése 15 zsűrizett közleményen alapul, amelyek átlag
impakt faktora kifejezetten magas; 5,71. Az sem lehet kérdéses, hogy a közölt
eredmények mennyiben tekinthetőek a jelölt sajátjaként, hiszen a közlemények közül
tízben első, négyben utolsó szerző. Az eredmények tudományos fontosságát pedig az
értekezés alapjául szolgáló 15 közleményre érkezett átlag 95,8 hivatkozás jelzi.

Az értekezés a mind fiziológiás, mind patofiziológiás szempontból rendkívül fontos
reaktív oxigén származékok termelésének enzimei, jelátvitele, valamint az enzimekkel
kölcsönható szabályozó fehérjék jellemzése kapcsán nyert eredményeket tartalmazza.
Ezeket az eredményeket a szerző 76 oldal terjedelemben foglalta össze, továbbá
mellékelte három legfontosabb közleményének másolatát. Az értekezés terjedelmében
és felépítésében megítélésem szerint kielégíti az MTA doktori értekezésekkel
szemben támasztott formai követelményeket.

Az értekezés stílusa világos, logikus, a szövegben igen kevés elütés maradt.
Ugyanakkor felhívnám a szerző figyelmét az „ami” és az „amely” névmás gyakran
hibás használatára. Valamint elvétve ugyan, de előfordultak rövidítésekkel
kapcsolatos hibák; a rövidítés definíciója többször, vagy csak a rövidítésjegyzékben
szerepelt, illetve nem a definíció után zárójelben szerepelt a rövidítés, hanem fordítva.

A bevezetés világos, tömör, de informatív. A témában kevésbé járatos olvasó számára
is érthetően megvilágítja a téma tudományos hátterét, megalapozza a célkitűzéseket,
illetve fogódzót ad az eredmények és azok jelentőségének megértéséhez. Ugyancsak
nagyon jónak tartom a célkitűzéseket. A „Kísérleti megközelítés” fejezet kevésbé
tetszett. Azt jó ötletnek tartom, hogy a szerző eltekintett a módszerek részletes
ismertetésétől, és a részletek ügyében az egyes publikációkra hivatkozott. Ebben az
esetben viszont az olvasó joggal elvárná, hogy a hivatkozás ténylegesen szerepeljen.
Sajnos, ez csak az in situ hibridizációs kísérletek esetében történt meg. A módszerek
tömör, ámde érthető ismertetése sem sikerült minden esetben. Az mindenesetre
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megállapítható, hogy az alkalmazott módszerek modernek, adekvátak, és
tanúbizonyságot adnak a szerző széles metodikai jártasságáról.

Az eredmények jól dokumentáltak; 29 számozott ábra található az értekezésben. Kár,
hogy többségében ezeken az eredeti angol szöveg szerepel. Ugyanakkor, az
ábraaláírások nem minden esetben elég informatívak. A hivatkozások adekvátak, és
az ismertetett kísérletek minden esetben logikusan vezetnek a következtetésekhez. Az
értekezés Dr Geiszt Miklós nevéhez köthető új tudományos eredményeinek az
alábbiakat tartom:

1/ A receptor agonista fMLP Ca2+-szignál hiányában is képes a neutrofil granulociták
NADPH-oxidázának aktiválására, azonban a maximális hatás csak emelkedett Ca2+-
szint esetén jön létre. Ugyanakkor a fiziológiás tartományba eső Ca2+-szignál nem
elégséges a szuperoxidtermelés aktiválódáshoz.

2/ Új hipotézis kidolgozása a krónikus granulomatózisban megfigyelhető neutrofil
granulocita funkciózavar magyarázatára.

3/ A sejtmembránban megtalálható p50Rho-GAP fehérje felelős a domináns,
renaturálható Rac-GAP aktivitásáért, azonban a natív membránpreparátum Rac-GAP
aktivitásában nem játszik szerepet.

4/ A Nox1nem rendelkezik mitogén aktivitással, noha expressziója fokozódik colon
tumorsejtek differenciálódása során. Továbbá, a Nox1 képes együttműködni a
fagocita oxidáz citoszolikus komponenseivel.

5/ A Nox1 citoszolikus regulátor fehérjéinek azonosítása, azok mRNS expressziós
mintázatának leírása.

6/ A Nox4 azonosítása, a vese oxigénérzékelésében betöltött lehetséges szerepének
felvetése.

7/ A Duox kifejeződésének kimutatása nyálmirigyben, vastagbélben és nagyobb
légutakban. A Duox-LPO védekező rendszer modelljének felállítása.

8/ A Duox1 Ca2+-indukálta H2O2 termelésben, illetve a húgyhólyag fiziológiás
nyomás válaszainak kialakulásában betöltött szerepének megállapítása.

9/ LPO ditirozinképző aktivitásán alapuló módszer kidolgozása sejtek H2O2
termelésének meghatározására.

10/ A PXDN peroxidáz aktivitásának, expressziós változásainak és extracelluláris
térbe történő szekréciójának kimutatása.

Az értekezéssel kapcsolatos kérdéseim:

1/ A Nox1 és NOXA1 expressziós mintázatának meghatározása mRNS szinten történt
meg. Hűen tükrözi a fehérje szintű expressziós eloszlás a mRNS-ét? Megváltozik-e
akár a Nox1, akár a NOXA1 fehérje intracelluláris lokalizációja a colon tumorsejtek
differenciációja, vagy a gyulladásos válasz során?

2/ A Nox4 oxigénérzékelésében betöltött szerepével kapcsolatban 2005 és 2007-es
hivatkozások szerepelnek. Milyen újabb eredmények születtek ebben a témában?

3/ Specifikus volt-e az alkalmazott anti-Duox antitest az enzim valamelyik izotípusa
iránt?

Összegezve, Dr Geiszt Miklós jelentős tudományos eredményekkel járult a terület
tudásanyagának bővítéséhez. MTA doktori értekezése mind tartalmi, mind formai
szempontból megfelel az elvárásoknak, ezért javaslom értekezésének nyilvános vitára
bocsátását, és sikeres védés esetén számára a az MTA Doktora cím megadását.
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